⁴³ Luc. x, 42. ⁴⁴ Luc. xii, 49. ⁴⁵ Deut. iv, 24; Hebr. xii, 29; II Thess. i, 8. ⁴⁶ Act. ii, 35. ⁴⁷ Act. ix, 3 seq. ⁴⁸ Exod. iii, 2. ⁴⁹ II Reg. iv, 11. ⁵⁰ Psal. xxvi, 2; Luc. xxiv, 32. ⁵¹ Psal. ciii, 4; Hebr. i, 7. ⁵² Psal. cxviii, 18.

A particeps fuit Maria, quæ sedit juxta pedes Domini, plorans, vel ipsius Salvatoris testimonio. Inquit enim: *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea*⁴³. O pretiosas margaritas illas in defluxione beatarum lacrymarum! O rectum illum et obsequiosum auditum! O fortem ac sapientem animum! O acumen Spiritus Domini amoris, erga sponsum incontaminatum vehementer affecti! O stimulum desiderii animæ erga Deum Verbum! O arctam societatem sponsæ erga Sponsum cœlestem!

IX. Imitare hanc, o filii, imitare, inquam, nihil aliud intuens præter eum solum, qui dixit: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, si jam accensus est*⁴⁴? Est enim ardor Spiritus vivificans et accendens corda. Quapropter immaterialis et divinus ille ignis illuminat animas, et probare consuevit eas, velut aurum non adulteratum in camino: vitium vero consumit, veluti spinas et stipulam. *Deus enim noster ignis consumens est, infligens ultionem iis in 94 flamma ignis, qui non noverunt eum, et qui non obtemperant Evangelio*⁴⁵. Hic ignis in apostolis vim suam exercuit, quando loquebantur linguis igneis⁴⁶. Hic ignis per vocem Paulum splendore ac lumine circumfudit, mentem quidem illius illuminavit, sensum autem visus ejus hebetavit⁴⁷. Neque enim sine carne vidit luminis illius virtutem. Hic ignis Mosi apparuit in rubo⁴⁸. Hic ignis in specie currus Eliam a terra rapuit⁴⁹. Hujus ignis efficaciam inquirens beatus David dixit: *Proba me, Domine, et tenta me. Ure renes meos et cor meum*⁵⁰.

X. Hic ignis cor Cleopæ ac socii ejus inflammabat, cum loqueretur Salvator cum illis post resurrectionem. Unde quoque angeli et administratorii spiritus splendidi hujus ignis participes sunt, secundum id quod dictum est: *Qui facit angelos ejus spiritus, et ministros suos ignem ardentem*⁵¹. Hic ignis, trabem interioris oculi consumens, puram reddit animum, ut, recepta naturali facultate videndi, conspiciat perpetuo mirabilia Dei, secundum eum qui inquit: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua*⁵². Hic itaque ignis fugat demones, tollit peccata, resuscitandi vim habet; hic immortalitatem operatur, sanctas animas illuminat, et facultates rationales firmat. Hunc ignem obsecremus ad nos quoque pervenire, ut, perpetuo in lumine ambulantes, nunquam vel tantisper offendamus ad lapidem pedes nostros, sed velut luminaria in mundo apparentia, verbum æternæ vitæ retineamus, ut, bonis divinis fruentes, cum Domino in vita requiescamus, glorificantes Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, cui gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XXVI.

A

ΟΜΙΑΙΑ ΚΣ'.

De dignitate, præstantia, facultate et operationibus immortalis animæ, et qua ratione ea a Satana tenetur, et liberationem e tentationibus consequatur. Continet vero questiones quasdam summa doctrina refertas.

I. Ne leviter intellectivam animæ substantiam perpendas, dilecte. Pretiosum quoddam vas est immortalis anima. Vide quantum cælum, et quanta terra, nec tamen delectatus est illis Deus, sed solum te! Conspice dignitatem et nobilitatem tuam, nempe non per angelos, sed in sua ipsius persona venisse Dominum ad legationem pro te obeundam, ut te perditum ac vulneratum revocaret, et restitueret tibi primam formationem puri Adæ. Homo enim dominus erat omnium a vertice cœli ad ima usque, præditus facultate discernendi affectiones, alienus a dæmonibus, purus a peccato et vitiiis, ac similitudo Dei: per transgressionem vero periit, ac vulneratus et morti traditus est. Obscuravit enim mentem Satanas; aliqua ex parte ita se habet, aliqua ex parte vivit, discernit, ac voluntatem habet.

II. *Interrogatio.* Nonne, Spiritu sancto adveniente, naturalis quoque concupiscentia extirpatur una cum peccato?

Responsio. Antea dixi peccatum simul eradicari, hominemque **95** recipere primam formationem puri Adæ. Hic quidem per virtutem Spiritus ac regenerationem spiritualem progreditur ad gradum perfectionis Adami primi, fitque præstantior eo: siquidem in deorum numerum refertur homo.

III. *Interrogatio.* Utrum Satanas ad certum modum immittatur, an pro lubitu belligeret?

Responsio. Impetus ejus non solum adversus Christianos, sed etiam adversus idololatras atque universum mundum fertur. Si ergo concederetur ei pro lubitu bellum gerere, omnes equidem deleret. Qui hoc? nempe quod opus ac desiderium ejus in hoc versetur. Quemadmodum autem figulus vasa missurus in fornacem, eam moderate succendit, non intensius, ne cocta plus quam decet, elidantur; nec remissius, ne si cruda existant, dispereant ac dissolvantur; itidem si argentarius et aurifaber ad certum modum ignem mittit; si enim abundet ignis, solvitur aurum et argentum, liquefit ac perit: itidem si humana mens novit certo quodam modo imponere onera jumento, camelo aut alii cuidam animali, quatenus servata proportione onera ferre potest, quanto magis Deus, qui novit vasa hominum, immittit adversariam potestatem variis modis!

IV. Quemadmodum vero terra, quamvis sit una, hæc quidem est saxosa, illa vero pinguis: et alia quidem est idonea ad plantationem vineæ, alia vero ad seminandum frumentum aut hordeum; ita varia sunt hominum corda atque voluntates; eodem quoque modo dona desuper conferuntur: huic quidem donatur administratio verbi, illi vero